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Rozpočet Ostravské univerzity na rok 2023 

 

Základní principy hospodaření Ostravské univerzity (dále jen „OU“) jsou rámcově obsaženy 

ve Statutu OU, část jedenáctá, Pravidla hospodaření OU (účinnost od 1/2020), které vycházejí 

z pravidel hospodaření veřejných vysokých škol (dále jen „VVŠ“) ve smyslu § 20 zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

Při plnění úkolů ve vzdělávací, vědecké, výzkumné, vývojové a další činnosti vynakládá 

univerzita finanční prostředky, jejichž kvantifikace je předmětem rozpočtu univerzity, a to jak 

v neinvestiční (provozní) oblasti, tak v investiční (kapitálové) oblasti. 

Při zpracování návrhu rozpočtu na rok 2023 vycházela univerzita z kvalifikovaného odhadu 

výnosů a nákladů, příjmů a výdajů v tomto roce. V potaz byly brány také skutečnosti 

v souvislosti s nárůstem cen energií, nárůstem cen služeb a zboží v důsledku vysoké míry 

inflace (inflace za r. 2022 = 15,1% viz https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace). Výše 

uvedené má významný ekonomický dopad do hospodaření OU v rámci vykonávané hlavní a 

doplňkové činnost OU a ovlivnilo tak sestavený rozpočet OU. 

Neinvestiční příspěvky a dotace jsou v rozpočtu uvažovány v dnes známých hodnotách a 

případné zásadnější změny budou zahrnuty do úpravy rozpočtu. 

Obdobný postup bude realizován u kapitálového rozpočtu v závislosti na výsledku 

projednávání aktuálních položek programového financování MŠMT, výsledku odsouhlasení 

návrhů na rozvojové programy a výsledku vývoje i dalších zdrojových titulů v kapitálové 

oblasti, zejména projektů financovaných ze Strukturálních fondů EU (Operační programy). 

 

Rozpočet VVŠ nesmí být dle zákona sestavován jako deficitní. 

 

Všechny součásti OU hospodaří s přidělenými financemi s důrazem na hospodárnost, účelnost 

a efektivitu. Základním principem sestavování rozpočtu je základní kvantifikace výnosových 

položek. Následné stanovení limitních nákladových položek je pak v přímé závislosti na 

předpokládaných výnosech se současným přihlédnutím k potřebám a možnostem univerzity. 
 

Obsah: 
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3. Závěr  
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1. Neinvestiční část rozpočtu 

 

a) Výnosy – neinvestiční příspěvek a dotace 
  

Základním zdrojem výnosů univerzity je příspěvek na vzdělávací činnost, poskytovaný 

univerzitě z kapitoly 333 MŠMT na základě počtu studentů, koeficientů náročnosti studijních 

programů a základního normativu (ukazatel A), dále pak podle výsledků univerzity 

v parametrech kvality a výkonu (ukazatel K) v rámci tzv. Rozpočtového okruhu I – 

Institucionální část rozpočtu. MŠMT rozdělilo příspěvek na vzdělávací činnost v roce 2023 

mezi veřejné vysoké školy opět pevným podílem fixovaným na základě rozdělení z roku 2015, 

který v rámci fixní části (ukazatel A) činí pro OU 2,7884 %, v rámci výkonové části 

(ukazatel K) pak podílem na segmentu 3 v rámci rozřazení VVŠ, který v r. 2023 pro OU činí 

2,638 %. MŠMT dále přiděluje prostředky na financování tzv. společenské poptávky 

(ukazatel P) vycházející z priorit Vlády ČR (od r. 2019 na podporu lékařských a pedagogických 

fakult v ČR, od r. 2020 na podporu pedagogických studijních programů na nepedagogických 

fakultách, od r. 2021 na podporu studijních programů specificky zaměřených na přípravu 

učitelů s deficitními aprobacemi na nepedagogických fakultách VVŠ).  

 

 

Rozpočtový okruh I – Institucionální financování VVŠ 

Rozpočtový okruh I – 

Institucionální část rozpočtu 

Rozpočet 2023 

(tis. Kč) 

ukazatel A+K 

(příspěvek na vzdělávací činnost) 

614 975 

ukazatel P 

(společenská poptávka) 

52 010 

Celkem 666 985 

Část příspěvku ve výši 20 000 tis. Kč je v rámci rozpisu příspěvku a IP na rok 2023 vyčleněna 

pro převedení na kapitálový příspěvek, v případě fakult se pak předpokládají k převedení další 

prostředky ve výši 11 800 tis. Kč. 

V prosinci 2022 byl navýšen rozpis rozpočtu vysokých škol na r. 2022, v jeho institucionální 

části (uk. A+K) obdržela OU příspěvek v celkové výši 5.177 tis. Kč. Příspěvek nebyl 

k 31. 12. 2022 čerpán a byl převeden do Fondu provozních prostředků (FPP). Hodnota navýšení 

příspěvku ve FPP je součástí rozdělování příspěvku v roce 2023. 
 
  

Rozpočtový okruh II – Podpora studentů 

Rozpočtový okruh II – 

Institucionální část rozpočtu 

Rozpočet 2023 

(tis. Kč) 

ukazatel C 

(stipendia pro studenty doktorských studijních programů) 

26 325 

ukazatel J 

(dotace na ubytování a stravování) 

137 

ukazatel S 

(sociální stipendia) 

514 

ukazatel U 

(ubytovací stipendia) 

21 438 

Celkem 48 414 
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Rozpočtový okruh III – Rozvoj veřejných vysokých škol 

Rozpočtový okruh III – 

Rozvoj vysokých škol 

Rozpočet 2023 

(tis. Kč) 

ukazatel I 

(dotace na centrální rozvojový program vyhlášený 

MŠMT) 

5 398 

ukazatel I 

(Program na podporu strategického řízení (PPSŘ)) 

33 693 

Celkem 39 091 

Část dotace ve výši 287 tis. Kč je v r. 2023 vyčleněna pro převedení na kapitálové výdaje. Část 

příspěvku ve výši 6 720 tis. Kč je v r. 2023 vyčleněna pro převedení na kapitálové výdaje. 

 

 

Rozpočtový okruh IV – Mezinárodní spolupráce a ostatní 

Rozpočtový okruh IV – 

Mezinárodní spolupráce a ostatní 

Rozpočet 2023 

(tis. Kč) 

ukazatel D 

(podpora mezinárodní spolupráce) 

0 

ukazatel D 

(CEEPUS) 

225 

Fond umělecké činnosti 5 497 

ukazatel F – U3V 

(uskutečňován programů CŽV, zaměřených na 

vzdělávání seniorů, tzv. U3V) 

1 023 

ukazatel F – SSP 

(financování zvýšených nákladů na studium studentů se 

specifickými potřebami) 

4 284 

Ukazatel F – Fond vzdělávací politiky 

(příspěvek na podporu zajištění činnosti VVŠ za situace 

mimořádného růstu cen energií) 

22 003 

Celkem 33 032 

Žádná část příspěvku či dotace v tomto rozpočtovém okruhu se nepředpokládá k vyčlenění pro 

převedení na kapitálové výdaje. 

 

Ve všech čtyřech Rozpočtových okruzích obdrží OU celkem 746 302 tis. Kč: 

Rozpočtové okruhy I až IV Rozpočet 2023 

(tis. Kč) 

Rozpočtový okruh I 

Institucionální část rozpočtu 

666 985 

Rozpočtový okruh II 

Podpora studentů 

48 414 

Rozpočtový okruh III 

Rozvoj vysokých škol 

39 091 

Rozpočtový okruh IV 

Mezinárodní spolupráce a ostatní 

33 032 

Celkem 787 522 

Z toho část finančních prostředků v celkové výši 38 807 tis. Kč je v r. 2023 vyčleněna pro 

převedení na kapitálové výdaje. 
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Druhým největším zdrojem výnosů univerzity, jejichž původem je státní rozpočet, jsou 

institucionální prostředky spojené s podporou výzkumu a vývoje. Tato dotační oblast je 

zásadně ovlivňována konfigurací rozdělování prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj 

výzkumné organizace dle dosažených RIV bodů. Další položkou podpory výzkumu jsou 

účelové prostředky poskytnuté formou dotace na specifický vysokoškolský výzkum. 

Výzkum a vývoj Rozpočet 2023 

(tis. Kč) 

Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace Stabilizační část (skut.) 106 629 

Motivační část (skut.)     22 553 

Navýšení r. 2023 (skut.) 11 984 

Specifický vysokoškolský výzkum 21 269 

Celkem 162 435 

Na podporu výzkumu a vývoje obdrží OU celkem 162 435 tis. Kč. Část podpory ve výši 

1 000 tis. Kč se předpokládá v r. 2023 k převedení na kapitálové výdaje. 

 

Dalším významným dotačním zdrojem jsou dotace poskytovatelů grantů (GAČR, TAČR, 

MŠMT – ost. odbory mimo odb. 32, jiná ministerstva), výnosy z ostatních veřejných zdrojů, 

strukturálních fondů EU. Tyto zdroje jsou odhadovány na 455 750 tis. Kč. 

 

Celkové veřejné prostředky neinvestičního charakteru poskytované univerzitě ve formě 

příspěvku nebo dotace se přepokládají ve výši 1 365 900 tis. Kč. Je zřejmé, že zásadní zdroj 

univerzitních finančních prostředků spočívá nadále v příspěvku na vzdělávací činnost (55 %) a 

v dotacích na výzkum a vývoj (12 %), další prostředky tvoří dotace z evropských fondů 

(Operační programy) či od jiných poskytovatelů dotací, podíl těchto další dotačních prostředků 

činí 33 %.  

 

 

b) Výnosy – vlastní výnosy 

Zásadní oblastí, bez které by univerzita nemohla sestavovat nezápornou bilanci hospodaření, 

jsou výnosy plynoucí z dalšího využití potenciálu univerzity. Nejvýznamnější položkou 

vlastních výnosů jsou tržby z prodeje služeb, které jsou v rozpočtu na rok 2023 předpokládány 

v celkové výši 84 800 tis. Kč z toho 65 000 tis. Kč v rámci hlavní činnosti a 19 800 tis. Kč 

v rámci doplňkové činnosti. Tržby z prodeje služeb v hlavní činnosti jsou tvořeny zejména 

tržbami za CŽV, vzdělávacími aktivitami v zahraničí (LF), v doplňkové činnosti zejména 

tržbami za ubytovací služby (kolejné, další ubytování) a transfer technologií. 

 

Samostatnou položkou vlastních výnosů je užití fondů VVŠ, které lze očekávat v souhrnné 

výši 93 000 tis. Kč. Další významnou položkou této skupiny výnosů jsou ostatní výnosy ve 

výši 134 000 tis. Kč, kde podstatnou část tvoří výnos ve výši odpisů majetku pořízeného 

z dotací ve výši 128 000 tis. Kč a ostatní výnosy ve výši 6 000 tis. Kč. 

 

Zbývající položky vlastních výnosů nemají vzhledem ke svým hodnotám podstatnější vliv na 

hospodaření univerzity. 

 

Položky vlastních výnosů  Rozpočet 2023 

(tis. Kč) 

Tržby z prodeje služeb 84 800 

Fondy VVŠ 93 000 
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Ostatní výnosy 134 000 

Tržby za vlastní výrobky 500 

Tržby za prodané zboží 1 200 

Tržby z prodeje majetku 0 

Úroky 24 100 

Přijaté příspěvky a dary 500 

Vlastní výnosy  338 100 

Ostravská univerzita předpokládá v roce 2023 celkové výnosy z neinvestičních příspěvků 

a dotací a z vlastních výnosů v celkové výši 1 704 000 tis. Kč. 

 

c) Náklady 

Provozní nákladový rozpočet je výsledkem určení předpokládaných nákladů vynaložených na 

činnost fakult, dalších součástí univerzity a univerzity jako celku. Zároveň je přihlíženo 

k charakteristice jednotlivých nákladových druhů a jejich provázanosti s výnosy. Základním 

limitem variabilních nákladů je výše předpokládaných výnosů. 

  

V hierarchii nákladových položek podle jejich výše jsou na prvním místě náklady mzdové 

v očekávané výši 707 000 tis. Kč. 

 

Související položkou jsou zákonné odvody, které vyplývají z povinnosti plateb pojistného 

stanovených zákonnými předpisy v souvislosti se mzdovými náklady, tyto jsou plánovány ve 

výši 226 240 tis. Kč, dále pak sociální náklady v očekávané výši 17 100 tis. Kč. 

 

Další významnou položkou nákladů plánovaných na rok 2023 jsou jiné náklady ve výši 

308 050 tis. Kč, kde jsou rozhodující položkou náklady vynaložené na stipendia vyplácená 

studentům ve výši 100 000 tis. Kč. 

 

Ostatní náklady spojené s činností OU se předpokládají ve výši 420 860 tis. Kč. 

 Položky ostatních nákladů  Rozpočet 2023 

(tis. Kč) 

Spotřeba materiálu (vč. DHM) 71 500 

Spotřeba energií 52 500 

Spotřeba ostatní 2 515 

Náklady na prodané zboží 900 

Opravy 13 400 

Cestovné 30 050 

Občerstvení 3 515 

Ostatní služby 112 000 

Daně, poplatky 30 

Odpisy hmotného a nehmotného majetku 141 475 

Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace -7 575 

Poskytnuté příspěvky 550 

Náklady ostatní 420 860 

Ostravská univerzita předpokládá v roce 2023 celkové náklady na provoz ve výši 

1 679 250 tis. Kč. 
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d) Výnosy a náklady celkem v hlavní činnosti, výsledek hospodaření 

Celkové výnosy univerzity v hlavní činnosti jsou pro rok 2023 rozpočtovány v celkové 

výši 1 684 000 tis. Kč.  

Celkové náklady univerzity v hlavní činnosti jsou pro rok 2023 rozpočtovány v celkové 

výši 1 660 000 tis. Kč. 

 

Porovnáním celkových očekávaných výnosů a nákladů v hlavní činnosti univerzity pro rok 

2023 je předpokládán kladný výsledek hospodaření ve výši 24 000 tis. Kč. 

 

Výše hospodářského výsledku může být významně ovlivněna jednorázovým výnosem 

z uplatněných sankcí vůči zhotoviteli staveb kampusu na Černé louce ve výši 85 110 tis. Kč, 

který však může být v průběhu roku naopak významně snížen v důsledku vzneseného 

požadavku zhotovitele na kompenzaci části nákladů spojených se skokovým nárůstem cen 

stavebních materiálů v průběhu stavby, případně vše moderováno soudem v případě soudního 

sporu. V sestaveném plánu rozpočtu není tato skutečnost zohledněna. 

 

 

  

e) Výnosy a náklady celkem v doplňkové činnosti, výsledek hospodaření 

Celkové výnosy univerzity v doplňkové činnosti jsou pro rok 2023 rozpočtovány v celkové 

výši 20 000 tis. Kč.  

  

Celkové náklady univerzity v doplňkové činnosti jsou pro rok 2023 rozpočtovány v celkové 

výši 19 250 tis. Kč.  

 

Porovnáním celkových očekávaných výnosů a nákladů v doplňkové činnosti univerzity pro rok 

2023 je předpokládán kladný výsledek hospodaření ve výši 750 tis. Kč.  

 

 

2. Investiční část rozpočtu 

 
Tato část rozpočtu zahrnuje předpokládané kapitálové příjmy a výdaje univerzity pro rok 2023. 

 

 

a) Příjmy kapitálové 

 
Předpokládané příjmy jsou tvořeny převážně investičními dotacemi v rámci Strukturální fondů 

EU (Operační programy) ve výši 216 911 tis. Kč, investičními dotacemi v rámci programového 

financování EDS MŠMT ve výši 182 670 tis. Kč, investičními dotacemi MŠMT (kapitálový 

příspěvek, dotace, DKRVO, NPO) ve výši 62 700 tis. Kč, INV dotacemi z ÚSC ve výši 

20 362 tis. Kč a příjmem (použitím) fondů OU (FRIM, Fond účelově určených prostředků) ve 

výši 127 807 tis. Kč. 

 

Celkové kapitálové příjmy v roce 2023 se očekávají ve výši 610 450 tis. Kč. 
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b) Výdaje kapitálové 

 

 Předpokládané výdaje v roce 2023 jsou tvořeny převážně výdaji na pořízení 

dlouhodobého majetku (projektové dokumentace, stavby, rekonstrukce) ve výši 

485 350 tis. Kč, dále výdaje na pořízení dlouhodobého majetku (stroje, zařízení) ve výši 

83 000 tis. Kč. 

Dalšími předpokládanými výdaji pro rok 2023 jsou investiční výdaje na pořízení dlouhodobého 

nehmotného majetku ve výši 10 300 tis. Kč. 

U části kapitálového příspěvku v uk. A+K ve výši 31 800 tis. Kč (v tom 20 000 tis. Kč 

vyčleněného v rozpisu příspěvku a IP na rok 2023 v samostatné položce a 11 800 tis. Kč 

v samostatných položkách rozpočtů fakult) se v r. 2023 nepředpokládá jeho čerpání a zůstatek 

bude k 31. 12. 2023 převeden do fondu FRIM k jeho posílení. 

 

Celkové kapitálové výdaje v roce 2023 se očekávají ve výši 610 450 tis. Kč. 

 

 

7. Závěr 

 
Neinvestiční rozpočet OU pro rok 2023 je sestaven podle platné legislativy pro VVŠ. Rozpočet 

je sestaven jako nezáporný, výsledek hospodaření v hlavní činnosti i výsledek hospodaření 

v doplňkové činnosti je předpokládán v kladné výši. 

 

Výnosy Rozpočtového okruhu I a institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj jsou 

v roce 2023 rozděleny mezi součásti OU podle podkladu – Pravidla rozdělení institucionální 

části příspěvku ze státního rozpočtu a institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj 

výzkumné organizace na Ostravské univerzitě 2023 a podle podkladu – Rozdělení příspěvku a 

institucionální podpory na rok 2023. 

 

Výnosy Rozpočtového okruhu II, III, IV jsou rozděleny mezi součásti OU podle příslušnosti 

jednotlivých výnosů. 

 

Vlastní výnosy jsou na OU realizovány jednotlivými součástmi univerzity. 

 

Jednotlivé součásti univerzity hospodaří podle Statutu Ostravské univerzity s přidělenými 

finančními prostředky efektivně, účelně a hospodárně a v souladu s vnitřními předpisy 

Ostravské univerzity, platnou legislativou a postupy zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole. 

 

 
V Ostravě 24. 5. 2023 

 

Zpracoval: Ing. Jan Lenert – Rektorát, vedoucí Ekonomického odboru 

Schválil: Ing. Jan Fux, MBA – kvestor 

 



Ostravská univerzita (IČ 61988987)

Rozpočet na rok 2023 (plán)

Neinvestiční část rozpočtu tis. Kč

Výnosy SÚ

Hlavní 

činnost

Doplňková

činnost
Celkem

Tržby za vlastní výrobky 601 500 0 500

Tržby z prodeje služeb 602 65 000 19 800 84 800

Tržby za prodané zboží 604 1 200 0 1 200

Úroky 644 24 000 100 24 100

Fondy VVŠ 648 93 000 0 93 000
    - Fond rezervní 0 0 0

    - Fond reprodukce investičního majetku 0 0 0

    - Fond stipendijní 13 000 0 13 000

    - Fond odměn 0 0 0

    - Fond účelově určených prostředků 8 000 0 8 000

    - Fond sociální 0 0 0

    - Fond provozních prostředků 72 000 0 72 000

Ostatní výnosy 64x 133 900 100 134 000
    - výnos ve výši odpisů MAJ pořízeného z dotace 128 000 0 128 000

    - ostatní výnosy 5 900 100 6 000

Tržby z prodeje majetku 65x 0 0 0

Přijaté příspěvky a dary 682 500 0 500

Provozní dotace a příspěvky ze st.rozpočtu 691 1 365 900 0 1 365 900
    - MŠMT - příspěvek (uk. A+K, P, C, D, FUČ, F, I, S, U) 743 467 0 743 467

    - MŠMT - dotace (uk. F, I, J) 5 248 0 5 248

    - MŠMT - podpora na dlouh. koncepční rozvoj výzkumné org. 140 166 0 140 166

    - MŠMT - specifický vysokoškolský výzkum 21 269 0 21 269

    - MŠMT - EDS 0 0 0

    - MŠMT - NPO 41 573 0 41 573

    - MŠMT - ost. odbory, VaV 3 500 0 3 500

    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 320 768 0 320 768

    - ost. ministerstva, ÚSC, zahraničí 89 909 0 89 909

Výnosy celkem 1 684 000 20 000 1 704 000

Náklady SÚ

Hlavní 

činnost

Doplňková

činnost
Celkem

Spotřeba materiálu (vč. DHM) 501 69 000 2 500 71 500

Spotřeba energie 502 46 800 5 700 52 500

Spotřeba ost. neskladovatelných dodávek 503 2 500 15 2 515

Náklady na prodané zboží 504 900 0 900

Opravy 511 12 000 1 400 13 400

Cestovné 512 30 000 50 30 050

Občerstvení 513 3 500 15 3 515

Ostatní služby 518 110 000 2 000 112 000

Mzdové náklady 521 698 500 8 500 707 000

Zákonné odvody 524 223 520 2 720 226 240

Sociální náklady 527 16 900 200 17 100

Daně 53x 25 5 30

Jiné náklady 54x 307 850 200 308 050
    - stipendia 100 000 0 100 000

    - ostatní náklady 207 850 200 208 050

    - převody do fondů 0 0 0

Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opr. pol. 55x 141 455 20 141 475

Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 56x, 57x -3 500 -4 075 -7 575

Poskytnuté příspěvky 582 550 0 550

Náklady celkem 1 660 000 19 250 1 679 250

Výsledek hospodaření z NIV (před zdaněním) 24 000 750 24 750

Daň z příjmu 591 0 0 0

Výsledek hospodaření z NIV (po zdanění) 24 000 750 24 750

Plán

Plán
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Investiční část rozpočtu tis. Kč

Příjmy SÚ

Hlavní 

činnost

Doplňková

činnost
Celkem

Příspěvky a dotace (MŠMT, ost. ministerstva) 346 462 281 0 462 281
    - MŠMT - příspěvek (uk. A+K, P, C, D, FUČ, F, I, S, U) 38 520 0 38 520

    - MŠMT - dotace (uk. F, I, J) 287 0 287

    - MŠMT - podpora na dlouh. koncepční rozvoj výzkumné org. 1 000 0 1 000

    - MŠMT - specifický vysokoškolský výzkum 0 0 0

    - MŠMT EDS 182 670 0 182 670

    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 136 902 0 136 902

    - Strukturální fondy EU (Operační programy - OP VVV - ERDF) 80 009 0 80 009

    - MŠMT - NPO 22 893 0 22 893

    - ostatní ministerstva 0 0 0

Příspěvky a dotace (ÚSC) 348 0 0 0

Přijaté příspěvky a dary 346 20 362 0 20 362

Fondy VVŠ 911 125 357 2 450 127 807
    - Fond rezervní 0 0 0

    - Fond reprodukce investičního majetku 125 357 2 450 127 807

    - Fond stipendijní 0 0 0

    - Fond odměn 0 0 0

    - Fond účelově určených prostředků 0 0 0

    - Fond sociální 0 0 0

    - Fond provozních prostředků 0 0 0

Příjmy celkem 608 000 2 450 610 450

Výdaje SÚ

Hlavní 

činnost

Doplňková

činnost
Celkem

Pořízení dl.nehmotného majetku (SW) 041 9 000 1 300 10 300
    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 0 0 0

    - ostatní dotace a příspěvky 8 230 0 8 230

    - ostatní (FRIM, spoluúčasti OU) 770 1 300 2 070

Pořízení dl.hmotného majetku 042 001 484 200 1 150 485 350
    - MŠMT EDS 133 220 (OU - Rozvoj a obnova MTZ VVŠ) 100 743 0 100 743

    - MŠMT EDS 133 221 (OU - koleje) 0 0 0

    - MŠMT EDS 133 240 (OU - Rozvoj a obnova MTZ LF a PdF) 81 927 0 81 927

    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 135 285 0 135 285

    - Strukturální fondy EU (Operační programy - OP VVV - ERDF) 42 519 0 42 519

    - ostatní dotace a příspěvky 0 0 0

    - ostatní (FRIM, spoluúčasti OU) 123 726 1 150 124 876

    - pozemky 0 0 0

Pořízení dl.hmotného majetku-stroje 042 003 83 000 0 83 000
    - MŠMT EDS 133 220 (OU - Rozvoj a obnova MTZ VVŠ) 0 0 0

    - MŠMT EDS 133 221 (OU - koleje) 0 0 0

    - MŠMT EDS 133 240 (OU - Rozvoj a obnova MTZ LF a PdF) 0 0 0

    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 1 617 0 1 617

    - Strukturální fondy EU (Operační programy - OP VVV - ERDF) 37 490 0 37 490

    - ostatní dotace a příspěvky 43 032 0 43 032

    - ostatní (FRIM, spoluúčasti OU) 861 0 861

Zůstatek příspěvku a dotace do fondů OU 911 31 800 0 31 800
    - Fond reprodukce investičního majetku 31 800 0 31 800

    - Fond účelově určených prostředků 0 0 0

Výdaje celkem 608 000 2 450 610 450

Výsledek hospodaření z INV 0 0 0

Zpracoval: Ing. Jan Lenert - Rektorát, vedoucí Ekonomického odboru V Ostravě: 24.05.2023

Schválil: Ing. Jan Fux, MBA - kvestor V Ostravě: 24.05.2023

Předkladatel: doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D. - rektor V Ostravě:

AS OU schválil: V Ostravě:

SR OU schválila: V Ostravě:

Plán

Plán

str. 2 z 2 soubor Rozpočet OU na rok 2023.xlsx; list rozpočet 2023



str. 1 z 4 

Rozpočet Ostravské univerzity na rok 2022 

– skutečné plnění 

 

Při zpracování návrhu rozpočtu Ostravské univerzity (dále jen „OU“) na rok 2022 vycházela 

univerzita z kvalifikovaného odhadu výnosů, nákladů, příjmů a výdajů roku 2022. V průběhu 

roku byly výnosové a nákladové položky sledovány v reálné výši a podrobný výsledek 

hospodaření OU je zobrazen ve Zprávě o hospodaření za rok 2022. 

Neinvestiční příspěvky a dotace byly v rozpočtu uvažovány v tehdy známých hodnotách a 

v průběhu roku byly sledovány v reálné výši. 

Obdobný postup byl realizován u kapitálového rozpočtu, kdy skutečnost byla v průběhu roku 

2022 závislá na výsledku aktuálních položek dokumentace programu, výsledku rozvojových 

programů a výsledku vývoje i dalších zdrojových titulů v kapitálové oblasti, zejména 

Strukturálních fondů EU (Operační programy). 

 

Všechny součásti OU hospodařily s přidělenými financemi s důrazem na hospodárnost, 

účelnost a efektivitu. Základním principem sestavování a sledování čerpání rozpočtu je základní 

kvantifikace výnosových položek. Následné stanovení limitních nákladových položek je pak 

v přímé závislosti na realizovaných výnosech se současným přihlédnutím k potřebám a 

možnostem univerzity. 
 

 

Obsah: 

1. Neinvestiční část rozpočtu 

a) Výnosy – neinvestiční příspěvek a dotace 

b) Výnosy – vlastní výnosy  

c) Náklady  

2. Investiční část rozpočtu 

a) Příjmy kapitálové 

b) Výdaje kapitálové 

3. Závěr  
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1. Neinvestiční část rozpočtu 
 

Celkově OU v roce 2022 hospodařila na straně výnosů s finančními prostředky ve výši 

1 431 310 tis. Kč, což bylo o 26 310 tis. Kč více oproti plánu.  

 

a) Výnosy – neinvestiční příspěvek a dotace 
Základním zdrojem výnosů univerzity je provozní příspěvek či dotace z rozpočtu MŠMT 

v rámci tzv. Rozpočtového okruhu I – IV, tj. institucionální část, podpora studentů, rozvoj 

veřejných vysokých škol, mezinárodní spolupráce a ostatní.  

Prostředky z rozpočtu MŠMT byly všem veřejným vysokým školám (tj. také OU) v průběhu 

roku 2022 postupně navyšovány. OU obdržela na rok 2022 prostředky ve výši 

785 354 tis. Kč, tj. oproti plánu o 9 106 tis. Kč více prostředků, přičemž na žádost OU byla 

část prostředků ve výši 71 341 tis. Kč poskytnuta na kapitálové výdaje a výše neinvestiční 

podpory tak v konečném důsledku činila 714 013 tis. Kč. 

 

Druhým největším zdrojem výnosů univerzity z rozpočtu MŠMT jsou institucionální 

prostředky spojené s podporou výzkumu a vývoje. Tato dotační oblast je zásadně 

ovlivňována konfigurací rozdělování prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 

organizace. Na rok 2022 obdržela OU prostředky ve výši 141 166 tis. Kč. 

Další položkou podpory výzkumu jsou účelové prostředky poskytnuté formou dotace na 

specifický vysokoškolský výzkum. Na rok 2022 obdržela OU prostředky ve výši 

21 418 tis. Kč, v průběhu roku 2022 nebyla dotace navýšena. 

 

Dalším významným dotačním zdrojem jsou dotace poskytovatelů grantů (GAČR, TAČR, 

MŠMT – ost. odbory mimo odb. 32, MŠMT – VaV, jiná ministerstva), výnosy z ostatních 

veřejných zdrojů, strukturálních fondů EU. OU získala v průběhu roku 2022 finanční 

prostředky ve výši 293 762 tis. Kč, tj. oproti plánu o 8 946 tis. Kč více prostředků. 

Významný podíl na vyšším objemu získaných dotací mají prostředky z ostatních ministerstev 

a ÚSC, naopak nižší objem prostředků ze strukturálních fondů je způsoben jejich přesunem do 

následujícího období roku 2023 v důsledku prodloužením řešení vybraných projektů OP.  

 

Celkové veřejné prostředky neinvestičního charakteru, poskytnuté univerzitě ve formě 

příspěvku nebo dotace, činily v roce 2022 částku 1 170 359 tis. Kč, tj. oproti plánu 

o 16 709 tis. Kč více.  

 

  

b) Výnosy – vlastní výnosy 
Nejvýznamnější položkou vlastních výnosů jsou tržby z prodeje služeb, které činily 

81 702 tis. Kč a byly vyšší o 15 502 tis. Kč oproti plánu. Vyšší výnosy uskutečněny zejména 

na základě rozšíření vzdělávacích aktivit realizovaných v zahraničí (LF).  

Významnou položkou výnosů byly úroky ve výši 30 324 tis. Kč. Samostatnou položkou 

vlastních výnosů je užití fondů VVŠ, které byly do hospodaření OU zapojeny ve výši 

46 947 tis. Kč, tj. o 10 753 tis. Kč méně oproti plánu. Další položkou této skupiny výnosů 

jsou ostatní výnosy, které činily 99 431 tis. Kč a byly o 4 819 tis. Kč nižší oproti plánu. 

Ostatní výnosy byly tvořeny zejména proúčtováním hodnoty účetních odpisů z majetku 

pořízeného z dotace a výše zůstatkových cen vyřazeného majetku pořízeného z dotace ve výši 

96 680 tis. Kč. 
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c) Náklady 

 
Nákladový část rozpočtu je zobrazením skutečných nákladů vynaložených na činnost fakult, 

dalších součástí univerzity a univerzity jako celku. Zároveň je přihlíženo k charakteristice 

jednotlivých nákladových druhů a jejich provázanosti s výnosy. Základním limitem nákladů je 

výše výnosů. 

  

Nejvýznamnější nákladovou položkou jsou náklady mzdové, které v roce 2022 činily 

641 270 tis. Kč a byly o 16 230 tis. Kč nižší oproti plánu. Objem skutečných nákladů 

relativně koresponduje s předpokládanou výší tohoto druhu nákladů. 

 

Související nákladovou položkou jsou zákonné odvody, které v roce 2022 činily 

204 656 tis. Kč a byly o 5 594 tis. Kč nižší oproti plánu, dále pak sociální náklady, které 

činily 11 999 tis. Kč a byly o 1 861 tis. Kč nižší oproti plánu. 

 

Další náklady (spotřeba materiálu, energie, opravy, cestovné, atd.) v roce 2022 činily 

222 614 tis. Kč a byly nižší o 14 556 tis. Kč oproti plánu, dále odpisy činily 109 816 tis. Kč 

a byly tak nižší o 3 504 tis. Kč. 

 

Zbývající jiné náklady v roce 2022 činily 195 293 tis. Kč a byly vyšší o 22 393 tis. Kč oproti 

plánu. Částku tvoří především náklady na stipendia ve výši 98 463 tis. Kč a zůstatek 

nečerpaného příspěvku MŠMT ve výši 59 586 tis. Kč převedený do fondů OU, kdy je tento 

v případě VVŠ považován za uznatelný náklad. 

 

Celkové náklady OU v roce 2022 činily 1 385 648 tis. Kč, což bylo o 19 352 tis. Kč méně 

oproti plánu. 

 

 

2. Investiční část rozpočtu 
Tato část rozpočtu zahrnuje skutečné kapitálové příjmy a kapitálové výdaje univerzity v roce 

2022. 

 

 

a) Příjmy kapitálové 

 

Kapitálové příjmy byly v roce 2022 tvořeny zejména investičním příspěvkem a investičními 

dotacemi ze státního rozpočtu ve výši 608 316 tis. Kč. Investiční dotace z územně 

samosprávných celků (ÚSC) činily 15 371 tis. Kč. Do financování investičních aktivit byly 

také zapojeny prostředky fondů OU ve výši 64 985 tis. Kč, z toho vlastní prostředky fondu 

reprodukce investičního majetku (FRIM) ve výši 64 980 tis. Kč a prostředky fondu účelově 

určených prostředků (FÚUP) ve výši 5 tis. Kč. 

 

Celkové kapitálové příjmy v roce 2022 činily 688 672 tis. Kč, tj. oproti plánu 

o 335 328 tis. Kč méně. Výrazně nižší disponibilita prostředků byla způsobena zejména 

časovým posunem ukončení realizace velkých projektů OP VVV – ERDF a dále posunem 

realizace projektů EDS MŠMT do následujícího období. 
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b) Výdaje kapitálové 

 

Kapitálové výdaje byly v roce 2022 tvořeny výdaji na pořízení dlouhodobého nehmotného 

majetku ve výši 7 266 tis. Kč, výdaji na pořízení staveb a nákup pozemků ve výši 

538 632 tis. Kč, výdaji na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (samostatné movitě 

věci a soubory movitých věcí) ve výši 87 275 tis. Kč a dále pak převodem zůstatku 

kapitálového příspěvku a dotací do fondů OU ve výši 55 499 tis. Kč. 

 

Celkové kapitálové výdaje v roce 2022 činily 688 672 tis. Kč, tj. oproti plánu 

o 335 328 tis. Kč nižší. 

 

 

 

3. Závěr 

 
OU hospodařila v roce 2022 s kladným výsledkem hospodaření před zdaněním ve výši 

45 662 tis. Kč, tj. po zdanění částka 37 571 tis. Kč. Částka výsledku hospodaření po zdanění 

bude podle platné legislativy převedena do fondů univerzity.  

 

Výnosy Rozpočtového okruhu I a institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj byly 

v roce 2022 rozděleny mezi součásti OU podle Pravidel rozdělení institucionální části 

příspěvku ze státního rozpočtu a institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj 

výzkumné organizace na Ostravské univerzitě 2022 a podle podkladu Rozdělení příspěvku a 

institucionální podpory 2022. 

 

Výnosy Rozpočtového okruhu II, III, IV byly rozděleny mezi součásti OU podle příslušnosti 

jednotlivých výnosů k těmto součástem. 

 

Vlastní výnosy byly na OU realizovány jednotlivými součástmi univerzity. 

 

Jednotlivé součásti univerzity hospodaří podle Statutu Ostravské univerzity s přidělenými 

finančními prostředky samostatně, efektivně, účelně a hospodárně a v souladu s vnitřními 

předpisy OU, platnou legislativou a postupy dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole. 

  
Podrobný popis hospodaření OU a rozdělení výsledku hospodaření OU je uvedeno ve Zprávě 

o hospodaření OU za rok 2022. 

 

 

V Ostravě 24. 5. 2023 

 

Zpracoval: Ing. Jan Lenert – Rektorát, vedoucí Ekonomického odboru 

Schválil: Ing. Jan Fux, MBA – kvestor 



Ostravská univerzita (IČ 61988987)

Rozpočet na rok 2022 (skutečné plnění)

Neinvestiční část rozpočtu tis. Kč

Výnosy SÚ

Hlavní 

činnost

Doplň.

činnost
Celkem

Hlavní 

činnost

Doplň.

činnost
Celkem

Tržby za vlastní výrobky 601 500 0 500 506 0 506

Tržby z prodeje služeb 602 48 000 18 200 66 200 64 025 17 677 81 702

Tržby za prodané zboží 604 1 200 0 1 200 614 0 614

Úroky 644 20 000 0 20 000 30 319 5 30 324

Fondy VVŠ 648 57 700 0 57 700 46 947 0 46 947
    - Fond rezervní 0 0 0 0 0 0

    - Fond reprodukce investičního majetku 0 0 0 0 0 0

    - Fond stipendijní 10 000 0 10 000 13 673 0 13 673

    - Fond odměn 0 0 0 0 0 0

    - Fond účelově určených prostředků 6 700 0 6 700 6 890 0 6 890

    - Fond sociální 0 0 0 0 0 0

    - Fond provozních prostředků 41 000 0 41 000 26 384 0 26 384

Ostatní výnosy 64x 103 950 300 104 250 99 391 40 99 431
    - výnos ve výši odpisů MAJ pořízeného z dotace 100 250 0 100 250 96 680 0 96 680

    - ostatní výnosy 3 700 300 4 000 2 711 40 2 751

Tržby z prodeje majetku 65x 0 0 0 0 0 0

Přijaté příspěvky a dary 682 1 500 0 1 500 1 427 0 1 427

Provozní dotace a příspěvky ze st.rozpočtu 691 1 153 650 0 1 153 650 1 170 359 0 1 170 359
    - MŠMT - příspěvek (uk. A+K, P, C, D, FUČ, F, I, S, U) 687 981 0 687 981 693 327 0 693 327

    - MŠMT - dotace (uk. F, I, J) 5 021 0 5 021 5 057 0 5 057

    - MŠMT - podpora na dlouh. koncepční rozvoj výzkumné org. 140 666 0 140 666 141 166 0 141 166

    - MŠMT - specifický vysokoškolský výzkum 21 418 0 21 418 21 418 0 21 418

    - MŠMT - EDS 0 0 0 0 0 0

    - MŠMT - příspěvek (NPO) 13 748 0 13 748 15 629 0 15 629

    - MŠMT - ost. odbory, VaV 3 500 0 3 500 11 192 0 11 192

    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 193 753 0 193 753 161 122 0 161 122

    - ost. ministerstva, ÚSC, zahraničí 87 563 0 87 563 121 448 0 121 448

Výnosy celkem 1 386 500 18 500 1 405 000 1 413 588 17 722 1 431 310

Náklady SÚ

Hlavní 

činnost

Doplň.

činnost
Celkem

Hlavní 

činnost

Doplň.

činnost
Celkem

Spotřeba materiálu (vč. DHM) 501 60 100 1 900 62 000 63 258 1 422 64 680

Spotřeba energie 502 31 000 3 350 34 350 24 740 3 626 28 366

Spotřeba ost. neskladovatelných dodávek 503 2 500 15 2 515 1 430 10 1 440

Náklady na prodané zboží 504 900 0 900 547 0 547

Opravy 511 9 500 900 10 400 8 844 1 424 10 268

Cestovné 512 22 500 50 22 550 26 935 60 26 995

Občerstvení 513 3 000 15 3 015 3 094 10 3 104

Ostatní služby 518 100 000 1 350 101 350 92 213 1 849 94 062

Mzdové náklady 521 650 000 7 500 657 500 633 624 7 646 641 270

Zákonné odvody 524 208 000 2 250 210 250 202 232 2 424 204 656

Sociální náklady 527 13 740 120 13 860 11 871 128 11 999

Daně 53x 40 0 40 24 3 27

Jiné náklady 54x 172 750 150 172 900 195 026 267 195 293
    - stipendia 95 000 0 95 000 98 407 56 98 463

    - ostatní náklady 77 750 150 77 900 37 033 211 37 244

    - převody do fondů 0 0 0 59 586 0 59 586

Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opr. pol. 55x 113 170 150 113 320 109 793 23 109 816

Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 56x, 57x -500 0 -500 -5 317 -2 061 -7 378

Poskytnuté příspěvky 582 550 0 550 503 0 503

Náklady celkem 1 387 250 17 750 1 405 000 1 368 817 16 831 1 385 648

Výsledek hospodaření z NIV (před zdaněním) -750 750 0 44 771 891 45 662

Daň z příjmu 591 0 0 0 8 091 0 8 091

Výsledek hospodaření z NIV (po zdanění) -750 750 0 36 680 891 37 571
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Investiční část rozpočtu tis. Kč

Příjmy SÚ

Hlavní 

činnost

Doplň.

činnost
Celkem

Hlavní 

činnost

Doplň.

činnost
Celkem

Příspěvky a dotace (MŠMT, ost. ministerstva) 346 886 307 0 886 307 608 316 0 608 316
    - MŠMT - příspěvek (uk. A+K, P, C, D, FUČ, F, I, S, U) 52 787 0 52 787 53 249 0 53 249

    - MŠMT - dotace (uk. F, I, J) 513 0 513 513 0 513

    - MŠMT - podpora na dlouh. koncepční rozvoj výzkumné org. 500 0 500 0 0 0

    - MŠMT - specifický vysokoškolský výzkum 0 0 0 0 0 0

    - MŠMT - EDS 155 825 0 155 825 16 001 0 16 001

    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 8 299 0 8 299 9 468 0 9 468

    - Strukturální fondy EU (Operační programy - OP VVV - ERDF) 652 185 0 652 185 511 506 0 511 506

    - MŠMT - příspěvek (NPO) 16 198 0 16 198 17 579 0 17 579

    - ostatní ministerstva 0 0 0 0 0 0

Příspěvky a dotace (ÚSC) 348 45 693 0 45 693 15 371 0 15 371

Přijaté příspěvky a dary 346 0 0 0 0 0 0

Fondy VVŠ 911 83 000 9 000 92 000 62 028 2 957 64 985
    - Fond rezervní 0 0 0 0 0 0

    - Fond reprodukce investičního majetku 82 995 9 000 91 995 62 023 2 957 64 980

    - Fond stipendijní 0 0 0 0 0 0

    - Fond odměn 0 0 0 0 0 0

    - Fond účelově určených prostředků 5 0 5 5 0 5

    - Fond sociální 0 0 0 0 0 0

    - Fond provozních prostředků 0 0 0 0 0 0

Příjmy celkem 1 015 000 9 000 1 024 000 685 715 2 957 688 672

Výdaje SÚ

Hlavní 

činnost

Doplň.

činnost
Celkem

Hlavní 

činnost

Doplň.

činnost
Celkem

Pořízení dl.nehmotného majetku (SW) 041 6 000 0 6 000 7 016 250 7 266
    - Strukturální fondy EU (Operační programy, vč. ERDF) 0 0 0 1 081 0 1 081

    - ostatní dotace a příspěvky 5 182 0 5 182 5 375 0 5 375

    - ostatní (FRIM, spoluúčasti OU) 818 0 818 560 250 810

Pořízení dl.hmotného majetku 042 001 729 300 9 000 738 300 535 925 2 707 538 632
    - MŠMT EDS 133 220 (OU - Rozvoj a obnova MTZ VVŠ) 84 349 0 84 349 16 001 0 16 001

    - MŠMT EDS 133 221 (OU - koleje) 0 0 0 0 0 0

    - MŠMT EDS 133 240 (OU - Rozvoj a obnova MTZ LF a PdF) 63 101 0 63 101 0 0 0

    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 0 0 0 526 0 526

    - Strukturální fondy EU (Operační programy - OP VVV - ERDF) 484 033 0 484 033 447 271 0 447 271

    - ostatní dotace a příspěvky 25 000 0 25 000 18 522 0 18 522

    - ostatní (FRIM, spoluúčasti OU) 72 817 9 000 81 817 53 605 2 707 56 312

    - pozemky 0 0 0 0 0 0

Pořízení dl.hmotného majetku-stroje 042 003 239 633 0 239 633 87 275 0 87 275

    - MŠMT EDS 133 220 (OU - Rozvoj a obnova MTZ VVŠ) 0 0 0 0 0 0

    - MŠMT EDS 133 221 (OU - koleje) 0 0 0 0 0 0

    - MŠMT EDS 133 240 (OU - Rozvoj a obnova MTZ LF a PdF) 8 375 0 8 375 0 0 0

    - Strukturální fondy EU (Operační programy) 8 299 0 8 299 8 526 0 8 526

    - Strukturální fondy EU (Operační programy - OP VVV - ERDF) 168 152 0 168 152 63 570 0 63 570

    - ostatní dotace a příspěvky 45 098 0 45 098 7 321 0 7 321

    - ostatní (FRIM, spoluúčasti OU) 9 709 0 9 709 7 858 0 7 858

Zůstatek příspěvku a dotace do fondů OU 911 40 067 0 40 067 55 499 0 55 499
    - Fond reprodukce investičního majetku 40 067 0 40 067 55 499 0 55 499

    - Fond účelově určených prostředků 0 0 0 0 0 0

Výdaje celkem 1 015 000 9 000 1 024 000 685 715 2 957 688 672

Výsledek hospodaření z INV 0 0 0 0 0 0

Zpracoval: Ing. Jan Lenert - Rektorát, vedoucí Ekonomického odboru V Ostravě: 24.05.2023
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